**oppugnare:** qui eo imperio et exercitu rem publicam oppugnat; Phil. X, 12.

**ornari:** ego cum ||enim| vestris armis armatus sim ||armatus| insignibusque amplissimis ornatus, ||exornatus, | imperio, auctoritate; leg. agr. II, 101. l. instrui.

**perficere:** perfecerat iste imperio, ut ... remunarietur; Verr. II, 127.

**profiteri:** ingera profecti sunt omnes aratores imperio atque instituto tuo; Verr. III, 112.

**prohibere:** nisi ... illam rem imperio edicto que prohibuisset; Verr. II, 160. qui quae suo denuo et imperio cruento illo atque fusteo supplicia neque ... prohibere neque ... inferre potuerunt; har. resp. 3.

**redire:** ex qua (provincia) aliquot praetorio imperio, consulari quidem nemo rediit, qui incolumis fuerit; Piso 38.

**revelli:** quae tabula tum imperio tuo revolsa ... est; Verr. II, 112.

**servare:** aut quam facile imperio atque exercitu socios et veetigalia conservaturus sit qui ..? imp. Pomp. 45.

**suscipi:** in quo nihil more, ... contra improbe ... omnia, conspiratione | rapide omnia, omnia conspiratione, | imperio, auctoritate, spe, minis videtis esse suscepta; Scaur. 37.

**teneri:** cuius (Pompeii) tres triumphi testes es- sent totum orbem terrarum nostro imperio teneri; Balb. 16. exterae nationes ... imperii et prae- diis tenentur; Phil. X, 10.

**tolli:** istius imperio Syraensis Marellia tollun- tur; Verr. II, 51. Mercurium ... huius vi, scelere imperioque esse sublatum; ib. IV, 84.

**vicare:** cum senatus equitesque Romani flere pro me ... edictis atque imperiis vetarentur; Quir. 13. qui pro me patres conscriptos deprecari et populo supplices esse edictis atque imperio veta- rent; dom. 113.

**vexari:** quae (Macedonia) nunc consulari impe- rio atque exercitu ita vexata est, vix ut ..; prov. cons. 5.

**violari:** at hic quidem ... suorum servorum manus nuntio atque imperio tuo violatus esset; Quinet. 83.

**2. Präpositionen:** ante: omnis ager Siciliae civitatum decumanus est, itemque ante imperium populi Romani ipsorum Sieculorum voluntate et ini- stitutiuit; Verr. III, 13.

**cansa:** cum communis salutis atque imperii tum ipsius hominis causa ... optare debet; imp. Pomp. 48. j. II, 1. orno.

**cum (egl. II, 4. mitto, sum, venio cum):** cum exercitu inoperioque invassissem; Verr. I, 54. quam (provinciam) tu cum imperio obtinebas? ib. V, 46. quacumque velint summum cum imperio iudicioque rerum omnium vagari ut liceat; leg. agr. II, 34. quid censem, cum isti xviri cum imperio, cum fa- scibus ... per [totum] orbem terrarum vagabun- tur? ib. 45. si concessum sit inimicis Cn. Pompei cum imperio ..., nou sollem illis in locis vagari; ib. 54. [ut volitaretis interea per gentis, per regna omnia cum imperio summo]; ib. 99. quem imperio summo cum imperio libentissime viderit (Gallia Transalpina); Muren. 89. qui provincias cum imperio obtinerent; Sest. 128. qui togatus in re publica cum potestate imperioque versatus sit: Phil. I, 18.

**in:** num quae in tuo imperio pecuniae ... coa- etae sunt? Verr. III, 212. ita se in isto infinito imperio M. Antonium gessisse; ib. 213. te in prae- tura atque imperio tot res ... coemisse? ib. IV, 8. hanc tu tantam religionem si tum in imperio ... non pertimescebas; ib. 78. tam diu in imperio suo classem iste praetor diligens vidi; ib. V, 86. multum vero haec eis iura profuerunt in istius imperio ac potestate! ib. 124. illa ... cognatio quos tandem fructus huiusque necessitudinis in istius imperio tulit? ib. 125. carcer ille ... in istius imperio domicilium civium Romanorum fuit; ib. 143. ut aliquando in otio possit esse, praesertim in imperio ac dignitate; leg. agr. II, 9. quod si maiores nostri existimassent quemquam in tam inlustri imperio ... M. Brutii aut P. Rulli similem futurum; ib. 89. ut ... in imperio atque in publica dignitate omnia ad gloriam splendoremq[ue] revocarent; Flacc. 28. an tum in tanto imperio tantaque potestate nou dicis me fuisse regem, nunc privatum regnare dicis? Sulla 21. cum ipse imperator in toto imperio populi Romani unus esset; Ligar. 7.

**ob:** ob imperia, ob iudicia pecuniae dabantur; Verr. II, 26.

**per:** quas (statuas) invit, per vim atque impe- rium dedissent; Verr. II, 161.

**pro:** qui haec ... ageret, pro imperio et potes- tate; Verr. IV, 49. cum paludatus exisset vota- que pro imperio suo communiique re publica nun- cupasset; ib. V, 34. pro imperio, pro exercitu ...

mei consulatus memoriam postulo; Catil. IV, 23. ne quis se pro nostro imperio in periculum capit; atque in vitae disserimen inferret; Balb. 25. ne quis vir ... pro nostro imperio periculo suo dimicaret; ib. 25.

**propter:** cum ab omnibus non solum ... propter imperium ... metueretur; Verr. III, 130.

**sine:** atque hanc Macedonian ... etiam sine imperio per legatos ... tuebamur; prov. cons. 5. quae est enim ratio aut qui potest fieri ut sine imperio teneatur exercitus? Phil. XI, 20.

**impero,** auferlegen, anbefehlen, besschen, befehlen: 1. **absolut:** 1. **unpersönlich:** a. **jubstantivisch:** si nimis atrociter imperando sociis in tantum adductus periculum videretur; Verr. I, 70. non solum aestimandi frumenti modus non fuit, sed ne imperandi quidem; ib. III, 225. reprimebat enim tibi et imperandi vim et rogandi conatum praeclarilla ... cybaca; ib. V, 59. ut ... segniores posthaec ad imperandum ceteri sint; Font. 17.

b. **verbal:** doenit maiores nostros, quam praecellarum esset exteris gentibus imperare; Verr. II, 2. tam iniquo iure sociis atque amicis imperari; ib. 164. hoc ... est profectum ... ab ea civitate, cui imperabatur; ib. III, 189. cum ... in eum locum quo imperabatur portare nolle; ib. ita enim mandatum atque imperatum est; ib. IV, 17. neque hoc dico ceteris non recte imperatum (esse); ib. 53. dicunt contra, quibus invitissimis imperatum est; Font. 14. quod non lieuerit imperare; Flacc. 27. num ut gladiatoriis imperari solet, feirum non recepit? Sest. 80. primum verbi genus hoc conservavanto ... imperantis est, non precanis; Balb. 36. milites veterani ... volebant sibi ab illo imperari; Phil. XI, 20.

2. **persönlich:** alq's: quod acerius imperavi; Verr. I, 70. quam diu adsunt ei, qui imperant; ib. 88. in sorte, cui iaperare poterat || non poterat|| exspectabant ...; ib. II, 127. an tibi aut ||au|| cui tu imperasses adnumerare pecuniam; ib. 144. tam iste magna voce Venerius imperat, ut Xeno audiret; ib. III, 55. istum autem contra foedus ... Tamonensis imperasse ...; ib. V, 0. qui ex foedere ipso navem vel usque ad Oceanum, si imperassemus, ... mittere debemus; ib. at eis non modo imperasti, verum etiam ... addidisti; ib. 53. classi populi Romani Cleomenem Syraensum praesesse iubet atque imperare; ib. 82. si harum ipsarum civitatum militibus, navibus ... Syracusam Cleomenes iussus est imperare; ib. 84. exercitus praeterea ... biemavit in Gallia, M. Fonteio imperante; Font. 16. ut aliquando vere videremur omnibus gentibus ac nationibus terra marique imperare; imp. Pomp. 56. iubet ferre de his legem curiatam: [legem de his curiatam]: praetori imperat ||[praetori imperat]||; leg. agr. II, 28. num dubitas id me imperante facere, quod ...? Catil. I, 13. si imperare vels; ib. IV, 7. populus enim Romanus aperuit Lucullo imperante L. Lucullo imperante | Pontum; Arch. 21. poposcit, imperavit, eripuit, coegit; Scaur. 18. si, ut imperes, non audiet; Phil. V, 25. sed viucam animum mihique imperabo; ib. XII, 20.

**civitas:** quae (civitas) propter virtatem omnibus nationibus imperat; Verr. IV, 81.

**dominus:** nec imperante nec sciente nec praesente domino; Milo 29.

**magistratus:** nisi ut magistratus in provinciis non audeant imperare sociis, quod ex usu rei publicae sit; Fr. A, III, 19.

**maiores:** maiores quidem nostri nou modo, ut liberi essent, sed etiam, ut imperarent, arma capiebant; Phil. VIII, 12.

**populus:** quem (populum Romanum) di immortales omnibus gentibus imperare voluerunt; Phil. VI, 19.

**praetor:** quid interest utrum praetor imperet

viue cogat ...? Ver. II, 43. quibus (Mamertinis) superiores omnes [praetores] item ut ceteris imperabant; ib. V, 53.

II. mit Ergänzung: 1. **ut:** servis suis Rubrius ut ianum clauderent ... imperat; Verr. I, 66. his imperat, ut se ipsum neglegant; ib. 67. eis ut absente Heraclium condemnent imperat; ib. II, 42. ut pecuniam conferent ... imperasti; ib. 145. imperat Agyrinibus, ut decumas ipsi publice accipiunt; ib. III, 71. quam ob rem imperabas ut adderent? ib. imperas ut decumas accipiunt; ib. 72. imperat ... ut in medimna singula dentur Apronio HS; ib. 73. Calactiniis quam ob rem imperasti anno tertio, ut ... darent; ib. 101. imperasse ut ... leeti sternentor; ib. 105. ei palam imperat, ut ... curaret; ib. IV, 50. sibi istum negotium dedisse atque imperasse, ut ... conquerireret; ib. 50. Archagatho imperat, ut illis aliquid ... daret; ib. 53. imperat suis, ut id ... deferrent; ib. 65. imperat magistratibus, ut eam demoliantur; ib. 75. signum ut demolirentur et Messanam deportarent, imperavit; ib. 84. cum iste imperat litoribus, ut Sopatrum ... deicant; ib. 86. imperasse cum, qui summam potestatem haberet, ut decernerent; ib. 141. Verres post imperium constitutum prius imperavit, ut ea pecunia ... adnumeraretur; ib. V, 60. imperat Centuripins, ut is victu ... adliberetur; ib. 70. et clara voce ei || et ei clara voce — et clara voce|| imperavit, ut eum ... occideret; Cacc. 22. Antiochus Aebatii servo se imperasse ||servo imperasse||, ut ... invaderet; ib. 25. et ab eodem sibi esse imperatum, ut ... curaret; Cnent. 25. ita cogit atque imperat, ut ...; leg. agr. II, 47. sed ei medico ... imperasti, ut venas hominis inderet; Piso 83. utique C. Pansa A. Hirtius consules ... quaestoribus urbis imperent, ut ...; Phil. IX, 16.

2. **accus. (nom.) c. infin.:** per vim ad cum ... Rubrini deduci imperavit; Verr. I, 65. quem (numerum) ei civitati imperas emendoum; ib. III, 173. qui ... verum etiam Marcellia tolli imperarit; ib. IV, 151. in has lautumnas ... etiam ex ceteris oppidis siciliis deduci imperantur; ib. V, 68. quod eodem ceteros piratas condii imperarat; ib. 69. qui ... produci atque in carcere condii imperavit; ib. 76. princeps Cleomenes in quadririem Centuripina malum erigi, vela fieri, praecidi ancoreas imperavit; ib. 88. iste hominibus miseris innocentibus inci catenas imperat; ib. 106. ipsos in lautumnas abduci imperabat; ib. 146. quod fistulas ... praecidi imperarat; Rabir. 31. non hanc in vincula duci ... imperialis? Catil. I, 27. sed etiam descripsi ab omnibus librariis (tabulis) dividi passim et pervolgari atque edi populo Romano imperavi; sulla 42.

III. mit Object: alqd: quando id, quod imperaretur, reensavit? Verr. II, 5. qui quod imperatum esset indicarent; ib. 41. ne in cellam quod imperator adestim; ib. 147. facturos se, si quid imperasset, studiose pollicerentur; ib. 172. tantum decumanis dedit, quantum iste imperavit; ib. III, 55. quod eis plus instrumenti imperabatur; ib. 57. virginum metu Agyrinenses quod imperatum esset facturos se esse dixerint; ib. 70. accepite nunc quid imperarit; ib. 71. quae tu palam egisti, in conventu imperasti; ib. 73. tantum expuni frumenti quantum Apronius imperasset; ib. 105. si ... quod Apronius imperasset necesse fuisse dare; ib. 113. cum ob indicandum aut decernendum aut imperandum aliquid ... pecuniam accepere; ib. 156. quod praeterea Verres imperat; ib. 201. neque enim id, quod debebatur, sed quantum commodum fuit, imperavit; ib. 225. repertis quinqiens tanto ... amplius istum ... civitatibus imperasse; ib. 225. si ... et tanto plus ... imperavit? ib. pronuntiat quid sibi imperatum esset; ib. IV, 51. vix erat hoc plane imperatura; ib. 86. maximae et locupletissimae civitati Mamertinac nihil horum imperavisti; ib. V, 43. cur his quicquam praeterea ex alio genere imperasti? ib. 53. quibus multa rei publicae causa invitissimis

imperata sunt; Font. 17. imperaverunt pro dignitate sua quod visum est; ib. 18. imperabitur aliquid numeris; leg. agr. II, 46. in quo (consulatu) ego imperar nihil et contra patribus conscriptis ... parui; Sulla 21. est cuim lex nihil aliud nisi recta et a numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria; Phil. XI, 28. f. navem; Phil. XI, 30.

cenam: puerum vocaret, credo, cui cenam imperaret; Sex. Rose. 59.

classem: itaque ipse ... classem tamen isdem istis civitatibus imperavit; Flacc. 29.

decumas: hinc cum ... alterae (decumae) novis institutis propter annouae rationem imperentur; Verr. III, 227.

denarios: singulis censoribus denarii trecenti ... imperati sunt; Verr. II, 137.

dimidium: dimidium eius, quo Pompeius erat usus, imperavit; Flacc. 32.

frumentum: f. **frumentum**. II, 1. impero (23 Et.) E. 389.

genus: emendi duo genera fuerunt, unum decumanum, **imperatum** alterum; Verr. III, 163.

medimna: ei cum pro ingeribus quinquaginta medimnae bce decumae imperarentur; Verr. III, 56.

modios: huic iste ... cum sexagena milia tritici modium imperavisset; Ver. III, 170. quibus (Halaesini) sexagena milia modium imperata erant; ib. 171. quos (modios) tibi impero; ib. 197.

maius: f. alqd; leg. agr. II, 46.

nave: navem imperare ex foedere debuisti; Verr. IV, 21. hanc (navem) Reginis ... publice ... imperavisti; ib. V, 47. at enim idcirco navem Mamertinis non imperasti, quod sunt foederati; ib. 49. quod eis navem contra pactionem foederis imperarint; ib. cur Tauronensis item foederatis navem imperasti? ib. Mamertinis navem imperare ausus es; ib. 59. quibus ei videatur, navis, nautas, pecuniam ceteraque, quae ad id bellum gerendum pertineant, ut imperandi in Syria, Asia, Bithynia, Ponto ius potestatemque habeat; Phil. XI, 30. f. numerum; Verr. V, 43.

nautas: f. navem; Phil. XI, 30.

numerum: tanto numero frumenti lucri nomine imperato et expresso; Verr. III, 73. ut naves civitatibus certusque numerus nautarum militumque imperaretur; ib. V, 43. maximum frumenti numerum ad Hispaniense bellum tolerandum imperavit; Font. 13.

nummos: non est satis: nummi praeterea imperant; Verr. III, 73.

obides: idem Cretensibus ... spem deditonis non ademit obidesque imperavit; imp. Pomp. 35.

operas: publice coactis fabris operisque imperatis; Verr. V, 48.

pecuniam: cum eius apparitores ... pecunias imperent; Verr. III, 87. classis nomine pecuniam civitatibus imperatam queruntur; Flacc. 27. cum enim genus imperata pecuniae suscipit; ib. 33. at enim negas fratrem meum ... pecuniam ullam in remiges imperasse; ib. 33. endem ... certam Achaeis in annos singulos pecuniam imperavisse; Sest. 94. statim \*\*\* nondum commemo rapinas, non exactas pecunias, non captias, non imperatas; Piso 38. ait enim ... decumas imperatarum pecuniarum decumas imperatorum pecuniam sibi coegisse; Rab. Post. 30. f. navem; Phil. XI, 30.

remiges: cum L. Flaccus in Asia remiges imperabat; Flacc. 30. tamen Flacci consilium in remigibus imperandis reprehendetur? ib. 31.

res: hunc Cu. Pompeius ... certis rebus imperatis regnare iussit; Sest. 58.

sumptum: illam rationem in imperando sumptu et Pompeius et Flaccus secutus est; Flacc. 32.

tributum: itaque in tributis imperandis tantum oneris plebi imponebatur; Verr. II, 138. ut ex isdem praediis et Apollonide [Apolloniae] et Romae imperatum esset tributum; Flacc. 80.

triticum: huius imperati [in annos singulos] tritici modium bccc milia; Verr. III, 163. pretium autem constitutum ... imperato (tritico) IIIS in 8; ib.

**impertio.** zubeten, gewähren: alqd: sit hoc sane leve, quod non ita est, quoniam optimo cuique impertitur; Sest. 115. f. laudem, tempus.

civitatem: etenim cum mediocribus multis ... gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant; Arch. 10.

commoda: si ... contra commoda ... ab eo (love) nobis dari atque impertiri videmus ...; Sex. Rose. 131.

diem: tu Syracusanos unum diem festum Marcellis impertire nouisti; Verr. II, 51.

dolorem: verum tamen dolorem suum nemini impertiebat; Verr. II, 84.

fructum: non quo aut ipse haec dici quam existimari malit aut ego hunc laudis fructum praesenti libenter impertim; Sest. 87.

laborem: ut meum laborem hominum periculis sublevandis non impertiam; Muren. 8

laudem: atque ut omnes intellegant me L. Lucullo tantum impertire laudis, quantum ...; imp. Pomp. 20. atque etiam viro forti, conlegae meo, laus impertitur, quod ...; Catil. III, 14. quibus L. Lucullus tantum *hunc* [ei] laudis impertit, quantum ... quibus legato Lucullus tantum laudis; Muren. 20.

partem: quae (cognitiones) mihi nullam partem neque nocturnae neque diurnae neque diurnae neque nocturnae quietis impertunt; leg. agr. II, 5. oneris mei partem nemini impertio, gloriae bonis omnibus; Sulla 9.

tempus: qui tantum potuit impertire huic studio temporis; Balb. 3.

**impetro.** bewegen, erlangen, erreichen, Gelingen haben: 1. **absolut:** alqs: eiae qui postulabant indigni erant qui impetrarent? Sex. Rose. 119. dixit idem Dolabella impetrasse; Verr. I, 99. petit a me Habonius ...; facile impetrat; ib. 149. ego iam pridem ab eo peto ... et adhuc impetrare non possum; ib. II, 29. illi eum commonefaciunt ut ... utatur instituto suo ...; impetrant; ib. 41. non impetrat, cum hoc dicere ei Metellus; ib. III, 152. homo amantisime, quid putasti? impetraturum te? ib. IV, 19. verum fac te impetravisse; ib. 19. postquam non impetravit; ib. 149. quid attinuit te ... postulare, ut adderet in iudicium **INERIA**, et quia non impetrasses, tribunos pl. appellare? Tull. 38. utrum ille ... idoneus non est qui impetrat? imp. Pomp. 57. haec si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debeat? Catil. I, 19. a Q. Metello Piso ... neque per se neque per Lucullos impetravisset? Arch. 26. quem negas, quod pro Cispio contendem, impetrare potuisse? Planc. 75. si nemo impetravit; Ligur. 30.

II. mit **Ergänzung:** 1. **de:** si vir amplissimus, cui nihil est quod roganti concedi non intre possit, de aliquo, ut dicas, non impetravit; Planc. 25.

2. **ut:** verum si a Chrysogono, iudices, non impetramus, ut ...; Sex. Rose. 150. impetrat a senatu, ut dies sibi prorogaretur; Verr. I, 98. impetrant, ut ne iurent; ib. 123. cum ab eo ... non impetraret, ut se ... duceret / educeret /; ib. II, 29. quod Halaesini ... Romae impetraram, ut apud se ... licet; ib. 122. utique ei locis primus constitueretur ... impetravit; Cluent. 56. qui cum ab equite Romano splendido et forti, M. Paconio, non impetrasset, ut ...; Milo 74. f. III. alqd; Verr. III, 115. Tull. 6. Cluent. 118.

3. **ne:** nam ceteri quoque impetrant, ne retinentur; Verr. II, 71. f. III. alqd; Verr. V, 51.

III. mit **Object:** alqd: multo iniquiora Naevius impetrabat; Quint. 70. vix medius fidius tu, Fannii, a Ballione ... hoc et postulare auderes et impetrare posses, quod ..; Qu. Rose. 50. „non enim“

inquit „illud peto, quod soleo ... impetrare“; div. Caec. 23. si tu hoc a me non impetas; Verr. II, 29. quod ab eo pridie ... Heraclius impetrare non potuerat, id ..; ib. 42. hoc vix ab Apronio ... impetratum est, id cum impetrabatur, hoc videlicet impetrabatur, ut ... licet; ib. III, 115. id si impetrassent; ib. IV, 113. ne haec biremis ascriberetur, si id ullo modo possent a nostris maioribus impetrare; ib. V, 51. unum hoc abs te, L. Quincti, pervelim impetrare, ... ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas; Tull. 6. eo non addito nihilo minus tamen ita dicas, quasi id ipsum, a quo *depulsus* es, impetraris? ib. 39. a Lentulo autem ... facile hoc, indices, impetrabo, ut ..; Cluent. 115. cum a vobis quoque ipsi hoc impetrari sit aequissimum, ib. 142. ac tum quidem Tralliani ... a Flacco tamen omnia ... impetravunt; Flacc. 59. ut nescio quid a te impetratum esse videatur; ib. 83. hoc cum a vobis impetrare causa ipsa debet; Sulla 93. idque .. ab Heraclienibus impetravit; Arch. 6. quod illa, nisi a viris honestissimis, ... numquam impetravisset; Cael. 63. qui nihil a indicibus debeam unquam impetrare; Planc. 75. id ne impetrarem oppugnabis; Ligar. 13. si hoc non impeto; Phil. I, 27. idque a me impetrasti impetas ..; ib. II, 9. igitur a quo vivo nec praesens nec absens rex Ieiotarus quicquam aequi boni impetravit, apud mortuum factus est gratiosus; ib. 94. quo impetrato quid est quod metuat? ib. VIII, 27. qui id a me peteres, quod a te Boculus numquam impetrasset? Fr. B, VIII, 20.

**beneficium:** in quo .. et unus quisque studio et suffragio suo viam sibi ad beneficium impetrandum numerare possit; leg. agr. II, 17.

**honorem:** ut vester honor .. nec diuturnis precibus efflagitatus, sed dignitate impetratus esse videatur; leg. agr. II, 3.

**indictum:** C. Gallus ... a suo familiarissimo L. Metello indictum ex edicto non potest impetrare; Verr. III, 152.

**ius:** non praetorem modo a quo ius impetraret invenire potuit; Quinct. 96.

**liberationem:** cum a te non liberationem culpare, sed errati veniam impetravissent; Ligar. 1.

**navem:** quo tempore in tanta inopia navium ... tamen ab eis (navis) impetraretur; Verr. V, 59.

**pecuniam:** compellarat hospitem praesens, computaratur, pecuniam impetrarat; Phil. II, 94.

**rem:** quam rem facile a praetore impetrassent; Quinct. 33.

**veniam:** f. liberationem.

**impetus.** Auguſſ, Andrang, Drang, Zueb: I. **absolut:** 1. convertit; quod si omnis impetus domesticorum hostium, depulsus a vobis. se in me unum convertit; Catil. III, 28.

**est:** quos illorum animos, quos impetus ... fore putatis? leg. agr. II, 96.

**existiſſit:** cum totius impetus belli ad Cyzicenorum moenia exstisſet constitisset; Muren. 33. neque unquam ex illo delendi huius imperii tam consceleratus impetus exstisſet, nisi ..; Cael. 14.

**navigat:** quis enim ... tam brevi tempore tot loca adire ... potuit, quam celeriter Cn. Pompeio duece tanti belli impetus navigavit? imp. Pomp. 34.

**valeat:** incurſus et impetus non valebit? Caeſin. 45.

2. **sum:** nolite, iudees, arbitrari hominum illum impetus et conatus fuisse; Sulla 76.

II. nach Verben: 1. **Accusativ:** appello: ut incursionem potius seditionis, vim multitudinius, impetus tribunicium, quam iudicium appellandum putem; Cluent. 103.

**aero:** qui (C. Caesar) M. Antonii impetus nefarios ab urbe in Galliam avertit; Phil. V, 28.

**cohibeo:** nisi unus adulescens illius furentis impetus crudelissimosque conatus cohibusset ..;

Phil. III, 5. cuius si acerrimum impetum cohibere Pansa potuſſet, uno proelio confecta res esſet; ib. XIV, 26.

**comparo:** cum tu ... in consules ... repentinus impetus comparares; dom. 13.

**comprimo:** duobus inceptis verbis omnem impetum gladiatoriſ ferociamque compressi; har. resp. 1. nisi se ille in scalas tabernac librariae conieciſſet eisque oppilatis impetum tuam compressisset? Phil. II, 21.

**configo:** alteri se Brutus obiecit impetumque furentis ... vitae suaे periculo configavit; Phil. XI, 4.

**convertor:** non sentiant ... illius furentis ac volaticos impetus in se ipsos posse converti; har. resp. 46.

**depello:** sic ab huīus nunc capite Gallorum impetus terroresque depellit; Font. 44. f. 1, 1. convertit.

**deprecor:** ut eorum iratos animos atque horribilis impetus deprecetur; Font. 36.

**dico:** causam fugae dicitis eandem quam omnes intellegimus, ... incursionem atque impetum armatorum: Caeſin. 44.

**excipio:** acerrimumque impetum moenibus ... exceperunt; Verr. II, 159. omnemque impetum discordiarum ... excipi meo corpore; dom. 63. cum ... inflammatum in bonos omnis impetum meo corpore excipi; ib. 76.

**tacio:** f. **facio.** III. impetum (21 Et.) Et. 304. b.

**frango:** frangitis impetum vivi, enus vix sus-

tinets furas inseparati? Milo 91.

**fugio:** neque et tam praedonum impetum fugiebant, quam imperatorem sequebantur; Verr. V, 90.

**habeo:** vehementis habeat (invidia) repentinus impetus; Cluent. 5.

**immitto:** tu illos impetus perditorum hominum ... in nostras domos immisiſſi; Phil. II, 91.

**incito:** f. retardo; Pbil. V, 23.

**metuo:** nullam vim, nullum impetum metuo; dom. 44.

**paro:** tum in me impetus conductorum hominum quasi in tyramnum parabatur; Phil. XIV, 15.

**perhorresco:** is nunc impetum civium ... perhorrescit || pertimescit ||; Rabir. 36.

**pertimesco:** qui (miles) hostium impetum vimque pertinuit; Cluent. 128. fortasse minus erunt .. mili populares impetus pertimescendi; Catil. IV, 9. horum ego cogitationem non vereor; impetum pertimesco; Phil. XII, 29.

**pono:** nocturnum impetum in arbem Asiae clarrisimam (ponite ante oculos); Phil. XI, 7.

**propono:** vos ante oculos ammosque vestros tota Sicilia decumanorum hos impetus ... propone; Verr. III, 58.

**propulso:** ut ... mimicorum impetus propulsare possem; Muren. 2. qui cum ... popularis impetus populari praesidio propulsare possem ..; prov. cons. 41.

**refugio:** impetus armati Antiochi ceterorumque tela atque incursum refugit; Caeſin. 22.

**repello:** M. Manlius cum ab ascensi Capitolii Gallorum impetus reppulisset; dom. 101.

**reprimō:** tamen impetus hostium repressos esse intellegunt ac retardatos; imp. Pomp. 13. at vero qui horum impetus et conatus represserunt ..; Sest. 139.

**retardo:** ut istius, credo, animos atque impetus retardaret; div. Caeſin. 33. hoc adventu P. Sestii tribunorum plebis novorum ... reliquaque coniurationis impetus et conatus sunt retardati; Sest. 11. incitatos latronum impetus retardavit; Phil. V, 23. Caesaris enim .. virtus latronis impetus crudeles ac furibundos retardavit; ib. XIII, 19.

f. **represso:** imp. Pomp. 13.

**sedeo:** cum ... impetus improborum virtute sedavit; Sest. 62.

**sequor:** te, nomen, imperium, vocem, aspectum, impetum tuum ... omnes boni sequebantur; har. resp. 22.

**video:** nou impetum repentinum (videtis)? Sex. Rosc. 98.

**vito:** cum et vitandi illorum impetus potestas adempta nobis erit; Quinet. 8. nullam vim, nullos impetus, nullum vitae discrimen vitandum unquam putavit; sen. 20.

**2. Ablativus:** liberō: eum ... copias fudit Syriamque immani Parthorum impetu liberavit; Phil. XI, 35.

**3. mit Präpositionen:** abstraho ab: atque is ab hoc impetu abstractus consilio et copis Caesaris ... minuit audaciam; Phil. III, 31.

**armo contra:** si dilecta inventus ... contra Milonis impetum armata est; Milo 67.

**conarro, configro contra:** sed contra impetum istorum || contra impetum istum illorum || impetu ego nostro concurrat atque configam; Scarr. 20.

**eripio ex:** populi Romani lans est urbem ... ex omni impetu regio ... creptam esse atque servatum; Arch. 21.

**loquor de:** de impetu animi loquor; Cael. 76.

**obicio contra:** primum obicitur contra istorum impetus Macedonia; Font. 41. — in: numquam me ... in hos profligatorum hominum cotidieaus impetus obiecisset || conieccisset ||; Arch. 14.

**oppono ad:** ad omnis enim meos impetus quasi murus quidam boni nomen imperatoris opponuntur; Verr. V, 2.

**requiro in:** tamen nos in impetu tanto nos impetu studiorum et motu temeritatis modum aliquid ... requiremus? Planc. 15.

**servo ex:** i. eripio ex.

**III. nach Adjektiv:** levis ad: quae mibi ... ad motum animi et ad omnem impetum dicendi contentionemque leviora (sunt); Deiot. 5.

**IV. Umstand:** 1. **Ablativus:** asportare: haec iste omnia ... uno impetu ... tollenda atque asportanda curavit; Verr. IV, 104.

**compilare:** quorum iste Deli non fanum, sed ... sedem antiquam divinumque domicilium nocturno latrocino atque impetu compilavit; Verr. V, 185.

**concitari:** ac te ipsum ... nunc et animi quodam impetu concitatum ... iam usus flectet; Muren. 65.

**concurrere, configere:** sed contra impetum istorum ... contra impetum istum illorum ... impetu ego nostro concurrat atque configam; Scarr. 20.

**conicere:** Licinum autem ... illo repentinio hominum impetu se in fugam conicisse; Cael. 63.

**ducit:** non dilecta aliquo aut sapientia ducitur ad indicandum, sed impetu non numquam et quadam etiam temeritate; Planc. 9.

**expugnari:** expugnari deos patrios non ... repentinio praedonum impetu; Verr. IV, 94.

**fugari:** s. pelli.

**inrure:** qui (tribunus plebis) ... omni impetu furoris in eum cievem inrurit, quem ...; dom. 119.

**interfici:** regem illum ... imperfectum esse impetu multitudinis; Fr. B, XVI, III, 4.

**nocere:** ipse (senex) impetu suo nemini noceat; Sen. 24.

**occupare:** cum te Praeneste ... occupaturum nocturno impetu esse confideres; Cael. I, 8.

**pelli:** ego exercitus maximos saepe pulsos et fugatos esse dico terrore ipso impetuque hostium; Cael. 41.

**percussere:** quem impetu perculerit; dom. 106. omnia sunt excitanda tibi, C. Caesar, uni, quae facere sentis, belli ipsius impetu ... perculta atque prostrata; Marcell. 23.

**perturbari:** cum populi Romani clamore atque impetu perturbatus exsulisti; Verr. V, 165.

**pervadere:** cernitis, iudices, quod et quantum

incendium decumanorum impetu non solum peragros ... pervaserit; Verr. III, 66.

**prosternere:** tota est acies illa uno impetu prosternenda; Scaur. 20. f. pancellere; Marcell. 23. tollere: i. asportare.

**2. Präpositionen: contra:** quo (propugnaculo) contra omnis meos impetus usurum se putat; Verr. III, 40.

**in:** atque haec homo amentissimus in tanto prae-dominum impetu ... sic palam faciebat; Verr. V, 62.

**impie.** gentiles, audaces, unchristianiti: committit: qui aliquid impie sceleraque commiserint; Sex. Rosc. 67. multa enim et in homines impie nefarieque commisit; Verr. I, 6.

**dico:** quis interpretari potest, impudentiorne, qui in satu, an improbor, qui in Dolabellam ... tam spure, tam impie dixeris? Phil. II, 99.

**facio:** quae in nos fortunasque nostras ... impie ac nefarie fecerit; Phil. II, 50.

**mitto:** si impie, impia si temere, si cupide ... nomen suum misit ... Flacc. 5. (§. 36.)

**repudio:** sed quamvis ingrate et impie necessitudinis nomen repudiaret, tamen ...; Deiot. 30.

**Impietas.** Niedergang: 1. duco ab: qui ... commendationem ... inuenit aetatis ab impietate et scelere |ab scelere duxerit; Deiot. 2.

II. crimen: etiam in eos, qui omnis suas curas in rei publicae salute deflignant, impietatis | impetus, criminis invidia crimen invidia, crimen, crimen invidiaeque | quaeretur? Phil. XIV, 13.

**impiger.** unverdienst, burdig: alq's: in quibus (utnribus) eo usque se praebebat patientem atque impigrum; Verr. V, 27.

**vir:** virum ad labores belli impigrum ... retinere ... malefici: Font. 43.

**impingo.** anflagen: uncus impactus est fugitivo illi, qui ...; Phil. I, 5.

**impius.** gentiles, audaces, ohne Chrjardt: A. bei Substantiu: alq's: vannm se et perfidiosum et impium esse fateatur; Quinet. 26. eum recordaris in deos immortalis quam impius ... fueris; Verr. I, 47. neque solum ingratus ... verum etiam impius appelletur necesse est; Quir. 23. quis est ex gigantibus illis ... tam impius qui ...? har. resp. 20. crudelē Castorem, ne dieam sceleratum et impium, qui ...; Deiot. 2. exspectantibus omnibus quisnam esset tam impius, tam demens ... invenitus est nemo ...; Phil. II, 64 atque ille Tarquinus ... non crudelē, non impius, sed superbus est habitus et dictus; ib. III, 9. D. Brutus sceleratum atque impium regnare patietur Antonium? ib. neque cuim, Quirites, fieri potest ut non aut ei sint impii, qui contra consulem exercitus comparaverunt, aut ...; ib. IV, 2. quamvis impii nefarique sint, sicut sunt; ib. 9. hoc qui non videt, excors, qui cum videt decernit, impius est; ib. V, 5. id agis, ut Lepidum aut impium aut insanum existimari velis; ib. XII, 43.

**bellum:** fatearis necesse est te illi iniustum impiumque bellum inferre conari; div. Cae. 62.

quorum templis et religionibus iste ... bellum sacilegum senior impiumque habuit indictum; Verr. V, 188. proficiscierte ad impium bellum ac nefarium; Catil. I, 33.

**civis:** tuamque a me alienationem commendationem tibi ad impios civis fore putavisti; Phil. II, 1. sunt impii civis, sed pro caritate rei publicae nimium multi; ib. III, 36. dum se civibus impiis commendat; ib. V, 3. quis exercitatio, qui viginti iam annos bellum geram cum impiis civibus? ib. VI, 17. ego P. Clodius arbitrabar perniciosum civem, sceleratum, libidinosum, impium, audacem ...; ib. VIII, 16. illa (Capua) impios civis indicavit, eiecit, exclusit; ib. XII, 7. itaque ut alacres et laeti ... inter se impii civis, quasi vicissent, gratulabantur, sic ...; ib. 18. quod (bellum) cum impiis civi-

bus consecleratisque suscepimus; ib. XIII, 1. inflati laetitia atqne insolentia impii civis unum se in locum . . . congregabant; ib. XIV, 15.

**conatus:** quod eorum conatus impios et furorem consecleratum repressi; Sulla 29.

**coniuratio:** obessa tacibus et telis impiae coniurationis vobis supplex manus tendit patria communis; Catil. IV, 18.

**consules:** duobus impiis nefariisque consilibus aerarium, provinciae . . . donabantur; sen. 18.

**dextera:** a cuius altaribus saepe istam impiam dexteram ad necem eivium transtulisti; Catil. I, 24.

**ferrum:** quorum impium ferrum ignispestis teros meus ille consulatus e manibus extorserat; Planc. 98.

**homines:** tantum homines impios . . . odium reginebat tenebat — odiumne tenebat ; dom. 92.

**hostis:** praesertim cum iste impurus atque im-

pius hostis omnium religionum . . . ageret illam rem; dom. 139.

**latrocinium:** exulta impio latrocino; Catil. I, 23.

**manus:** tam religioso (templo) manus impias ac sacrilegas adferre conatus es? Verr. I, 47. quam urbem . . . ab illa impia et scelerata manu temptari suspicabamus; Sest. 9. quod C. Marium e civili ferro atque ex impiis manibus eripuerunt; Planc. 26. hic . . . numquam profecto a me sacrilegas manus atque impias abstinebit; Phil. XI, 26.

**mens:** quos (libros) tu impia mente conquiris; har. resp. 26.

**religio:** quis perversam atque impiam religionem recordatur, qui illum aut nefarie cogitasse aut stulte sperasse mifetur? Sulla 70.

**scelus:** nullo labore tuo praecepisti furori atque impio sceleri restituisse; dom. 91.

B. **allein:** I. **Subject:** huius; illi igitur impii, quos cecidistis, etiam ad interos poenas parvilius huius; Phil. XIV, 32.